
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33236 Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2016

DIÁRIA
.

Portaria: 10006/2016
Objetivo: Realizar visita as gerencias regionais, produção de 
matérias jornalísticas, coleta de imagens e produção de vídeo 
visando as necessidades deste departamento, nos referidos 
municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ABAETETUBA/BRAGANÇA/CAPANEMA/CASTANHAL/
PARAGOMINAS/PA
Servidor:
7354056/TAYANNA FARIAS DE OLIVEIRA (AUXILIAR DE CAMPO) 
/ 13,5 DIARIAS / 24/10/2016 A 06/11/2016.
59186111/SANDRA CAMILA FERREIRA MOREIRA (JORNALISTA) 
/ 13,5 DIARIAS / 24/10/2016 A 06/11/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 121250
Portaria: 10007/2016
Objetivo: Realizar visitar as gerencias regionais, produção de 
matérias jornalísticas, coleta de imagens e produção de vídeo 
visando as necessidades deste departamento, nos referidos 
municípios de Castanhal, Bragança, Abaetetuba, Capanema e 
Paragominas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ABAETETUBA/BRAGANÇA/CAPANEMA/CASTANHAL/
PARAGOMINAS/PA
Servidor:
0762794733/MARIA TERESA IVANICSKA COSTA GARCIA (CHEFE 
DE GABINETE) / 13,5 DIARIAS / 24/10/2016 A 06/11/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 121254

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0576/2016 – 14.10.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a Pedido, a contar de 14.10.2016, o Auxiliar de 
Administração, ROSIVALDO COTA DOS SANTOS-Matricula 
nº 3176231/1, da Seção de          Material e Patrimônio/
COAFI, para exercer suas funções na Coordenadoria 
de Tecnologia da Informação e Comunicação/CTIC.                                                                                                                                            
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0577/2016 – 14.10.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 07.10.2016, o Extensionista Rural I, Engº 
Agrônomo GLAUCO BRITO FILHO-Matricula:55585851/1, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Marabá/Escritório 
Regional de Marabá.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 120970
PORTARIA Nº 0578/2016-17.10.2016
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, o efeito da Portaria de nº 0805/2015, que colocou 
à disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia/SEDEME, Sem Ônus para a 
EMATER, a Técnica de Planejamento Geóloga LILIAN POLIANA 
SOUSA GUALBERTO-Matricula nº80845108/1, a contar de 
01.01.2017 a 31.12.2017
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
PAULO A

Protocolo: 121021
PORTARIA Nº 0582/2016-17.10.2016
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.11.2016 à 30.11.2016, o 
Assistente de Administração  SILVIO TADEU QUEIROZ 
GOMES DA SILVA-Matricula nº3177246/1, para responder 

pela Seção de Controle Orçamentário/COAFI, em 
virtude do titular encontra-se em gozo de Licença 
Prêmio.                                                                                                                                                                                                                                                     
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº 0579/2016-17.10.2016
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.11.2016 à 07.12.2016, a 
Extensionista Rural I Engª Agrônoma MARIA DE NAZARÉ 
BARRETO DERGAN-Matricula nº55585945/1, para 
responder pela Supervisão do Escritório Regional de 
Tapajós, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
férias.                                                                                                                                                                                                                                                     
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
PORTARIA Nº0580/2016 – 17.10.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a Pedido, a contar de 09.11.2016, o 
Extensionista Rural II Técnico em Agropecuária, RONNIE 
PETERSON PEREIRA DOS SANTOS-Matricula nº 5879574/3, do 
Escritório Local de Santa Maria das Barreiras, para exercer 
suas funções no Escritório Local de Ourilândia do Norte/
Ambos vinculados ao Escritório Regional de Conceição do 
Araguaia.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 121175

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 
Nº067/2016: BENEFICIÁRIO: EDILBERTO SANCHEZ 
MARCUARTÚ;Matrícula:5066263; Função: Extensionista Rural 
I;PROGRAMA:1449;PROJETO ATIVIDADE:8505;FONTE:0261;OB
JETIVO:Manutenção de Veículo do Esloc;MUNICÍPIO: Castanhal 
L; Elemento de Despesa: 33903096 R$ 800,00 Prazo para 
Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 
15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA 
ROSA.

Protocolo: 120804
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 352/2016; 
BENEFICIÁRIO:HELDER SARMENTO DE FREITAS; 
MATRÍCULA:5549620; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DE JURUTI; PROGRAMA:1449; 
PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE:0261; ELEMENTO DE 
DESPESA:339030 R$180,00;  PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 
DIAS -COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 121156

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 1803/2016-GAB/SEC             BELÉM/PA, 20 
DE OUTUBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO               o Processo Administrativo Disci-
plinar, instaurado pela Portaria nº 650/2016-GAB/SEC de 
07/04/2016, publicada no DOE nº 33104 de 08/04/2016;
CONSIDERANDO               o teor do Memo. nº. 026-CPAD/2016, de 
22/09/2016, fi rmado pelo Presidente do Colegiado, onde expõe 
que alguns dos acusados, apesar de devidamente notifi cado 
através de edital e de jornal de grande circulação, se mantém 
inertes;
CONSIDERANDO               que a Administração Pública deve 
promover seus atos assegurando sempre aos acusados o 
contraditório e ampla defesa e, sobretudo, ao devido processo 
legal;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor EMILIO GIL CASTELLO BRANCO, Mat. 
nº 55589808/2, para atuar como defensor dativo dos seguintes 

acusados: SÔNIA MARIA SFAIR KINKER, Mat. nº. 57198719/1; 
IVAN ANTUNES GURGEL, Mat. nº. 55589555/1 e ANDRÉ 
LOUREIRO NEVES, Mat. nº. 55589081/2, e assim acompanhe, 
doravante, todos os atos praticados pelo Colegiado, sem prejuízo 
de suas atribuições regulares;
II – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 121243

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1529/2016-GAB/SEMAS DE 
01/09/2016, PUBLICADA NO DOE 33.204/2016 DO DIA 
02/09/2016.
ONDE SE LER:
PRAZO PARA APLICAÇÃO (EM DIAS): 30
LEIA-SE:
PRAZO PARA APLICAÇÃO (EM DIAS): 60

Protocolo: 121111

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2016
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviço de Impressão e Acabamento do livro “Plano Estadual 
de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos do Estado do Pará – 
PEGIRS”
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
sema.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 04/11/2016 às 10:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
PTRES: 278338; Fonte: 0316; Elemento: 339030; P.I: 
4200008338C
AÇÃO: 183714
Belém, 21 de outubro de 2016
Cristiane de Sousa Lima
Pregoeira SEMAS/Pa

Protocolo: 121242

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 025/2016-SEMAS
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 1157/2016 – 
GAB/SEMAS DE 01 DE JULHO DE 2016, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após 
constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao 
processo licitatório, resolve ADJUDICAR O FRACASSO do Pregão 
Eletrônico nº 025/2016 - SEMAS cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada no serviço de recarga de botijões de gás 
de cozinha de 13 kg.
Belém/Pa, 21 de outubro de 2016.
THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
PREGOEIRO/CPL/SEMAS

Protocolo: 121123

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1753/2016-GAB/
SEMAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2016
OBJETIVO: CONCEDER DIÁRIAS, COMO COMPLEMENTAÇÃO DE 
DIÁRIAS, REFERENTE A PORTARIA Nº 1717/2016-GAB/SEMAS 
DE 03/10/2016, PUBLICADA NO DOE DO DIA 14/10/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008 AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA.
PERIODO: 05/10 A 12/10/2016 - (08) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5167779/1- CARLOS ALBERTO ALVES DE SOUZA – (POLICIAL 
MILITAR)
- 5205522/1- FRANCISCO MORAES GONZAGA –(POLICIAL 
MILITAR)
- 5590833/1- EDSON CARLOS DE MARIA – (POLICIAL MILITAR)
- 5590078/1- DYSSON PAZ NUNES- (POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 118686


